1. Sénèque, *Lettres à Lucilius* 4, 41, 5 : *Magnorum fluminum capita veneramur. Subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet; coluntur aquarum calentium fontes, et stagna quaedam vel opacitas vel immensa altitudo sacravit.*
2. Frontin, *Des aqueducs* 1, 4 :
Ab urbe condita per annos quadringentos quadraginta unum contenti fuerunt Romani usu aquarum, quas aut ex Tiberi aut ex puteis aut ex fontibus hauriebant. Fontium memoria cum sanctitate adhuc exstat et colitur; salubritatem aegris corporibus afferre creduntur, sicut Camenarum et Apollinis et Iuturnae. Nunc autem in urbem influunt aqua Appia, Anio Vetus, Marcia, Tepula, Iulia, Virgo, Alsietina quae eadem vocatur Augusta, Claudia, Anio Novus.)
3. Eugenio La Rocca, « Due monumenti a pianta circolare in circo Flaminio : il perirrhanterion e la columna bellica », dans *Mélanges F.E. Brown*, Hanovre-Londres 1993, 17-19 ;cf. *Lexicon Topograficum Urbis Romae* 1, 1993.
4. Plutarque, *Vie de Numa* 13, 4 : « *La source qui arrose ce lieu était ... une eau sacrée réservée aux Vestales : elles devaient y puiser chaque jour pour purifier leur sanctuaire en l'aspergeant.* »
5. Varron, *De la langue latine* 5, 71 : *Lympha Iuturna quae iuuaret : itaque multi aegroti propter id nomen hanc aquam petere solent.*
6. Pseudo-Servius, *Commentaire de l'Enéide* 12, 139 : *Iuturna fons est in Italia saluberrimus iuxta Numicum fluuium, cui nomen a iuuando est inditum. Cum enim naturaliter omnis aqua noxia sit extraneorum corporibus, hic omnibus saluberrimus fons est. De hoc autem fonte Romam ad omnia sacrificia aqua adferri consueuerat.*
7. Deutero-Servius, Pseudo-Servius ou Servius de Pierre Daniel (*Servius Danielis*) : il s'agit du nom donné à l'auteur inconnu d'un commentaire de l'œuvre de Virgile, qui a été publié en 1600 à Lyon par Pierre Daniel.
8. Diu-Turna « intarrissable », Ju-Turna > Turnus.
9. Properce, *Élégies* 3, 23-26 :
*hic Anio Tiburne fluis, Clitumnus ab Vmbro
tramitte, et aeternum Marcius umor opus,
Albanus lacus et socia Nemorensis ab unda,
potaque et Polluxis nympa salubris equo.*
10. P. Le Roux, « Cultes indigènes et religion romaine en Hispanie sous l'Empire », dans *Mélanges Marcel Le Glay* (Collection Latomus vol. 226), Bruxelles 1994, 560-567 ; F. Baratte, « La coupe en argent de Castro Urdiales », dans R. Chevallier (éd.), *Les eaux thermales et les cultes en Gaule et dans les provinces voisines*, Tours 1992, 43-54.
11. Ausone (*Ordo urbium nobilium* 20, 20-34 :
*tum respondentem directa in compita portas; /
per medium que urbis fontani fluminis alueum, /
quem pater Oceanus refluo cum impleuerit aestu, /
adlabi totum spectabis classibus aequor. /
Quid memorem Pario contectum marmore fontem /
Euripi feruere freto?
quanta umbra profundi! /
quantus in amne tumor! quanto ruit agmine praeceps /
marginis extenti bis sena per ostia cursu, /
innumeros populi non umquam exhaustus ad usus! /
hunc cuperes, rex Mede, tuis contingere castris, /
flumina consumpto cum defecere meatu, /
huius fontis aquas peregrinas ferre per urbes, /
unum per cunctas solitus portare Choaspen. /*